SOURCES CHRÉTIENNES

*Directeurs-Fondateurs : H. de Lubac, s. j., et J. Daniélou, s. j.
Directeur : C. Mondésert, s. j.*

N° 94

Série des Textes Monastiques d'Occident, N° XIII

BAUDOIN DE FORD
LE SACREMENT
DE L'AUTEL

INTRODUCTION

PAR

J. LECLERCQ, o. s. b.

TEXTE LATIN ÉTABLI

PAR

J. MORSON, o. c. s. o.

TRADUCTION FRANÇAISE

PAR

E. de SOLMS, o. s. b.

TOME II

LES ÉDITIONS DU CERF, 29, BD DE LATOUR-MAUBOURG, PARIS

1963

TEXTE ET TRADUCTION

CHAPITRE QUATRIÈME

L'EUCCHARISTIE DANS SAINT PAUL

Nunc, post quattuor evangelistarum testimonia ad astruendam fidem hujus ineffabilis sacramenti ea qua potuimus diligentia discussa, intentionem ad verba apostoli Pauli ad hoc sacramentum pertinentia convertamus ; ut confessio fidei nostrae, evangelicae simul et apostolicae doctrinae testimoniis subnixae, sicut moles immobilis sua stabilitate fundata consistat, et nulla vi ventorum, nulla curiosarum violentia quaestionum, a sua firmitate labefactari queat.

DE VERBIS APOSTOLI.

*Non lotis manibus manducare non coinquinat hominem*¹. Hoc de cibo sentire licet qui non potest hominem mundare, et de manibus quae, sine reatu conscientiae ut cotidie laventur, cotidie inveniuntur illotae. Verum ad mensam Domini et ad carnes Agni immaculati illotis manibus accedere indecens et illicitum est, et omnino tutum non est. *Lavabo, inquit justus*², *inter innocentes manus meas ; et circumdabo altare tuum, Domine*³. Detestatio criminum et justitia bonorum operum, haec est vera munditia manuum.

At qui mundas habet manus cavere debet ne attrahat immundum. Nam *qui tetigerit immundum immundus erit*⁴. *Qui tangit picem inquinabitur ab ea*⁴. Qui non constringi-

a. justus om. Mg

1. *Matth.* 15, 20.

2. *Ps.* 25, 6.

Après avoir étudié de notre mieux les témoignages des quatre Évangiles, pour fortifier la foi en cet ineffable sacrement, examinons maintenant ce qui le concerne dans les paroles de l'Apôtre Paul. Ainsi notre confession de foi, appuyée d'une part sur la doctrine de l'Apôtre, et d'autre part sur celle de l'Évangile, sera comme un édifice bien assis, solide et inébranlable. Et nulle tempête, nul assaut de questions curieuses, ne pourra le faire vaciller sur sa base.

1. I Corinthiens, 5, 1-8.

**Pureté requise
pour s'approcher
du sacrement
de l'autel.**

« Manger sans se laver les mains ne souille pas l'homme¹. » Ceci est vrai quand il s'agit de la nourriture qui ne peut purifier l'homme, et de ces mains qui, sans faute morale, sont chaque jour à laver à nouveau, même si on les lave tous les jours. Mais s'approcher de la table du Seigneur et de la chair de l'Agneau immaculé sans s'être lavé les mains n'est ni convenable ni permis, et est extrêmement périlleux : « Je laverai mes mains au milieu des innocents, dit le juste, et je viendrai auprès de ton autel, Seigneur². » Détester ses fautes, accomplir des œuvres bonnes, voilà la vraie pureté des mains.

Mais celui qui a les mains propres doit prendre garde de ne pas toucher quelque chose d'impur, car « celui qui touchera un objet impur sera impur³ », et « qui touche de la poix se salit⁴ ». Celui qui ne sent pas peser sur lui la cul-

3. *Lév.* 22, 4-5.

4. *Sag. Sir.* 13, 1.

tur reatu proprii criminis, videat ne polluatur consensu alienae iniquitatis. Hinc Apostolus, Timotheum instituens : *Neque communicaveris, inquit, peccatis alienis. Teipsum castum custodi*¹. Et Corinthiis scribens, arguit in eis quod fornicatorem publicum de medio sui non tolle- rent, quasi tanti delicti eum tolerando participes fierent. Ait enim : *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus*² *fecit*². Et post pauca : *Non*³ *bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Expurgate vetus fermentum*³. Ecce etsi alias boni viderentur, non bonam dicit gloriationem eorum, de vita videlicet vel fama vel conscientia sua, quia consensus alieni criminis per malam patientiam cetera bona corrumpit, et unius exemplum multis perniciosum existit.

Volens ergo eos retrahere a tali delicto, cum pluribus modis eos terrere posset, praelegit exemplo de lege Moysi proposito ad condignam reverentiam paschalis hostiae eos cohortari, ut dignitate tanti sacramenti considerata, exhorrescerent indigni accedere et inter se aliquem indignum sustinere. Quid enim terribilius est homini peccatori ad mensam Domini accedenti, et veram hujus sacramenti fidem habenti, quam cogitare secum quam immundus quam ira dignus sit qui accedit, et quam sanctus et impollutus⁴ et quam justus ad quem⁵ accedit ? Propterea, memoriam mortis Christi et immolationem Agni proponens, monet expurgare vetus fermentum, et epulari *in azymis sinceritatis et veritatis*, reserans quod

a. opus om. T || b. non : non est *Vlg C*² || c. quem : Patrem O

1. *I Tim.* 5, 22.

2. *I Cor.* 5, 1-2.

3. *Ibid.* 6-7.

pabilité d'une faute personnelle doit voir s'il ne s'est pas souillé en consentant au péché d'autrui. Aussi, l'Apôtre, instruisant Timothée, lui dit : « Ne prends point part aux péchés d'autrui ; garde-toi pur toi-même¹. » Et lorsqu'il écrit aux Corinthiens, il leur reproche de ne pas chasser d'au milieu d'eux le fornicateur public, comme si, en le tolérant, ils devenaient complices du forfait : « On entend parler de fornication chez vous, et d'une telle fornication qu'on ne la trouverait pas même chez les gentils ; c'est à ce point que l'un de vous possède la femme de son père ! Et vous, vous demeurez dans votre enflure, et vous n'êtes pas consternés, et vous ne chassez pas du milieu de vous celui qui a fait cela² ! » Et un peu plus loin : « Vous n'avez pas sujet de vous glorifier ! Ne savez-vous pas qu'un peu de levain fait fermenter toute la pâte ? Purifiez-vous du vieux levain³ ! » Même si, par ailleurs, ces hommes semblent bons, saint Paul dit donc qu'ils n'ont pas sujet de se glorifier — de leur vie, de leur réputation, ou de leur conscience — parce que cette fausse patience qui consent au crime d'autrui corrompt tout le reste, et que l'exemple d'un seul peut être une ruine pour beaucoup.